抗ICOS抗体：メディミューン社(米国)へ導出、同社でPhase1

2012年3月期のJT臨床開発品目の進展

JTZ-951、JTE-051、JTE-052の臨床入り

JTT-851のPhase2入り

医薬事業は後期開発品の充実について着実な成果

売上収益 売上高

営業利益 営業利益

EBITDA1) EBITDA1)

調整後EBITDA
2)

‐133 ‐123 +10

‐174 ‐161 +13

470 506 +37

(単位：億円 )

2011年

3月期

2012年

3月期
増減

441 474 +33

‐98 ‐100 ‐ 3

‐98 ‐100 ‐ 3

‐133

(単位：億円 )

2011年

3月期

2012年

3月期
増減

‐135 ‐ 2

ステージアップ

新規臨床入り

【IFRS】 【日本基準】

【2012年3月期 医薬事業実績】

開発名 主な適応症 開発段階 権利

JTK-303
（経口）

HIV感染症

国内：申請準備中

(配合錠として）

米国ギリアド･サイエンシズ社へ日
本を除く全世界の開発・商業化権を
導出（同社では申請中（配合錠とし
て））

JTT-705
（経口）

脂質異常症
国内：Phase2 スイスのロシュ社へ日本を除く全世

界の開発･商業化権を導出（同社で

はPhase3)

JTT-302
（経口）

脂質異常症
海外：Phase2

JTT-751
（経口）

高リン血症
国内：Phase3

米国ケリックス･バイオファーマ
シューティカルズ社より日本におけ
る開発・商業化権を導入（鳥居薬品
と共同開発）

JTT-851
(経口）

2型糖尿病
国内：Phase2
海外：Phase1

JTZ-951
(経口）

腎性貧血
国内：Phase1
海外：Phase1

JTE-051
(経口）

自己免疫・ｱﾚﾙｷﾞー 疾患
海外：Phase1

JTE-052
(経口）

自己免疫・ｱﾚﾙｷﾞｰ疾患
国内：Phase1

臨床開発品目（2012年4月26日現在）

4

9

飲料事業は、ルーツブランドの確実な強化を確認、加工食品事業においては今後の利益創出
に向けた基盤整備に目処、ステープルへの注力等により収益力改善

【IFRS】 【日本基準】

２)調整後EBITDA＝営業利益＋有形固定資産の減価償
却費＋無形資産の償却費＋のれんの減損±リストラクチャ
リングに係る収益及び費用

1)EBITDA＝営業利益＋有形固定資産の減価償却費＋無形資産の償却費

【2012年3月期 食品事業実績】

売上収益 売上高

　飲料事業 　飲料事業

　加工食品事業 　加工食品事業

営業利益

EBITDA
1) 営業利益

調整後EBITDA
2)

EBITDA
1)

のれん償却影響
を除く営業利益

173 215 +42

3,594

+30

‐ 80

1,858 1,888

(単位：億円 )

2011年

3月期

2012年

3月期
増減

3,675

‐36 20 +57

1,817 1,707 ‐ 110

+23

129

177

196 +67

200

(単位：億円 )

2011年

3月期

2012年

3月期
増減

‐ 813,750 3,670

1,924 1,963 +39

1,826 1,706 ‐ 120

‐94 ‐63 +31

2 31 +29

10

中長期目標と
役割

(このスライドは空白です)

5

11

たばこ事業の役割と中長期的な方向性

 JTグループ利益成長の中核且つ牽引役として、中長期に亘って
年平均mid to high single digit 成長を目指す

国内：高い競争優位性を保持する利益創出の中核事業

海外：グループ利益の半分以上を創出し、且つ利益成長の牽
引役でもある、もう一つの中核事業

中長期目標と
役割

質の高いトップライン成長を最優先

主要ブランドを中心としたブランドエクイティの更なる強化

主要市場におけるシェアの維持・拡大

収益基盤の地理的拡充

新製品カテゴリーの創出

事業継続力強化とサプライチェーンの最適化

12

2012年3月期 2013年3月期

（単位：億本、億円） 実績 見込

販売数量
1) 1,084 1,145 +5.6%

自社たばこ製品売上収益
2) 6,119 6,490 +6.1%

営業利益 2,093 2,260 +8.0%

調整後EBITDA
3) 2,623 2,680 +2.2%

増減

国内たばこ事業業績予想
販売数量増により対前年増収増益を見込む

1)国内免税販売及び中国事業部分を含まない 3)調整後EBITDA＝営業利益＋有形固定資産の減価償
却費＋無形資産の償却費＋のれんの減損±リストラク
チャリングに係る収益及び費用

2)国内たばこ配送手数料収入等を控除

【2013年3月期 国内たばこ事業業績予想（IFRS）】

 販売数量については、趨勢減影響を受けるものの、震災からの回復・シェア上昇により

1,145億本、対前年61億本増を目指す

 販売数量増影響を受け、対前年増収増益を見込む

＜新製品＞
ハイライト・イナズマメンソール8・ボックス

ハイライト・イナズマメンソールワン・ボックス
5月中旬より発売予定

このスライドは投資家に事業を説明する目的で作成されたものです。消費者へのたばこの販売促進もしくは喫煙を促す目的ではありません。

6

13

2011年 2012年

（単位：億本、百万 US$ ） 実績 見込

総販売数量
1) 4,257 4,300 +1.0%

GFB販売数量 2,565 2,640 +2.9%

【為替一定ベース】

自社たばこ製品売上収益
2) 11,211 11,950 +6.6%

調整後EBITDA
3) 3,944 4,340 +10.0%

【財務報告ベース】

自社たばこ製品売上収益
2) 11,211 11,620 +3.6%

調整後EBITDA
3) 3,944 4,180 +6.0%

（単位：億円）

自社たばこ製品売上収益
2) 8,946 9,300 +4.0%

調整後EBITDA
3) 3,148 3,340 +6.1%

対実績
増減率

海外たばこ事業業績予想
為替一定ベース調整後EBITDA10%成長を見込む

1)製造受託を除き、Cigar/Pipe/Snus込み

2)物流事業、製造受託等を控除、従前の調整後売上高から名称変更
3)調整後EBITDA＝営業利益＋有形固定資産の減価償
却費＋無形資産の償却費＋のれんの減損±リストラクチャ
リングに係る収益及び費用

【2013年3月期 海外たばこ事業業績予想（IFRS）】

14

2,447

2,824

+226

+151

‐93

2,731

2,000

2,250

2,500

2,750

3,000

2011

1‐3月期

数量差 単価・
商品構成

2012　1‐3月期
為替一定ベース
自社たばこ製品

売上収益

為替影響 2012

1‐3月期

海外たばこ事業速報
1-3月期は力強いトップライン成長を実現

1)製造受託を除き、Cigar/Pipe/Snus込み
2)物流事業、製造受託等を控除、従前の調整後売上高から名称変更

【2012年1-3月期 海外たばこ事業速報】

【自社たばこ製品売上収益2)Roadmap: 2011年1-3月期⇒ 2012年 1-3月期】

(百万ドル)

15.4%

11.6%

（単位：億本、百万 US$ ）

総販売数量
1)

GFB販売数量

2011年

1‐3月実績

2012年

1‐3月実績

558 611

989945

増減

+4.7%

+9.5%

7

15

医薬事業の役割と中長期的な方向性

後期開発品の迅速且つ円滑な上市による収益基盤の確立を目指す

後期開発品の迅速かつ円滑な上市

次世代戦略品の研究開発推進

中長期目標と
役割

16

医薬事業業績予想

1)調整後EBITDA＝営業利益＋有形固定資産の減価償却費＋無形資産の
償却費＋のれんの減損±リストラクチャリングに係る収益及び費用

【2013年3月期 医薬事業業績予想（IFRS）】

2012年3月期 2013年3月期

（単位：億円） 実績 見込

売上収益 474 505 +31

営業利益 ‐135 ‐195 ‐ 60

調整後EBITDA
1) ‐100 ‐160 ‐ 60

増減

8

17

食品事業の役割と中長期的な方向性

不断の改善とそれを基盤とした利益創出力の強化に努め、グルー
プへの利益貢献を目指す

飲料事業：ルーツを中心としたブランド力・販売力の強化

加工食品事業：中期的に少なくとも業界平均並みの営業利益率
の確保を目指す

質の高いトップライン成長に向けて

飲料事業：ルーツブランドを中心としたブランド育成・強化

加工食品事業：注力分野であるステープル商品の商品力・販売力強化

コスト競争力強化に向けて

原材料調達コストの抑制

効果・効率的な経費執行

中長期目標と
役割

18

食品事業業績予想

食品事業

1)調整後EBITDA＝営業利益＋有形固定資産の減価償却費＋無形資産の
償却費＋のれんの減損±リストラクチャリングに係る収益及び費用

【2013年3月期 食品事業業績予想（IFRS）】

2012年3月期 2013年3月期

（単位：億円） 実績 見込

売上収益 3,594 3,675 +81

営業利益 20 25 +5

調整後EBITDA
1) 200 210 +10

増減

9

19

2012年3月期 2013年3月期

（単位：億円） 実績 見込

売上収益 20,338 21,200 +4.2%

営業利益 4,592 4,830 +5.2%

当期利益
1) 3,209 3,180 ‐0.9%

調整後EBITDA
2) 5,771 5,950 +3.1%

【為替一定ベース】

調整後EBITDA
2) 5,771 6,070 +5.2%

増減

全社業績予想
為替一定ベース調整後EBITDA5.2%成長を見込む

2)調整後EBITDA＝営業利益＋有形固定資産の減価償却費＋無形資産の償却費＋のれんの減損
±リストラクチャリングに係る収益及び費用

【2013年3月期 全社業績予想（IFRS）】

 2012年3月期:調整後当期利益3) 2,908億円
調整後EPS4) 30,530円39銭
（2013年3月期の為替一定ベース調整後EPS成長率の基点）

 為替一定ベース調整後EPS成長は、中長期にわたって年平均high single digit成長を目指す

4)調整後EPS＝（親会社所有者に帰属する当期利益＋のれんの減損損失
±リストラクチャリングに係る収益及び費用±法人所得税費用調整±被支
配持分額調整）/希薄化後の期中平均株式数（自己株式を除く）

3)調整後当期利益＝親会社所有者に帰属する当期利益＋のれんの減損損失±リストラクチャリング
に係る収益及び費用±法人所得税費用調整±被支配持分額調整

1)親会社所有者に帰属

20

終わりに

 2013年3月期為替一定ベース調整後EBITDA5.2%成長の達成を目指す

 2013年3月期配当性向35.9％を見込む

10

21

<Back up data>

All the Detailed figures comes to
<Back up data>

[…]

:12年3月期は実績値、13年3月期予想は12年3月期と同じ現地通貨の対ドルレートを使用した場合の海外たばこ事業調整

後EBITDA

:12年3月期は実績値、13年3月期予想は12年3月期と同じ現地通貨の対ドルレートを使用した場合の海外たばこ事業自社た
ばこ製品売上収益

増減
12年3月期

実績
増減率

海外たばこ事業　為替一定ベース

自社たばこ製品売上収益
（注2）（注3）（注4） 11,211

+3.6%

増減率
12年3月期

実績

国内たばこ事業
12年3月期

実績

13年3月期
予想

増減海外たばこ事業

12年3月期
実績

増減率
13年3月期

予想
増減

増減
13年3月期

予想
増減率

増減 増減率

12年3月期
実績

（注）：FCF=営業活動キャッシュフロー＋投資活動キャッシュフロー　ただし以下の項目を除外

営業活動キャッシュフローから受取配当金/受取利息とその税影響額/支払利息とその税影響額

投資活動キャッシュフローから有価証券取得による支出/有価証券売却による収入/投資有価証券取得による支出/
投資有価証券売却による収入/その他

増減率
13年3月期

予想
増減

11,620

:親会社所有者帰属持分当期利益率（ROE）＝親会社の所有者に帰属する当期利益と、親会社の所有者に帰属する資本を
基に算出

12年3月期
実績

:2012年7月1日を効力発生日として1株につき200株の割合で株式分割を行う予定だが、この表では分割影響を考慮しない数
値を掲載

13年3月期
予想

増減率

13年3月期
予想

増減率

+409

3,944

+6.0%

:海外たばこ事業は、1-12月期の実績

11,211

11,950

4,340

増減率
12年3月期

実績

3,944

+10.0%+396

4,180

13年3月期

予想
増減

+236

13年3月期
予想

12年3月期
実績

13年3月期
予想

:調整後EBITDA＝営業利益＋有形固定資産の減価償却費＋無形資産の償却費＋のれんの減損±リストラクチャリングに係る
収益及び費用

:12年3月期は実績値、13年3月期予想は海外たばこ事業について12年3月期と同じ現地通貨及び円の対ドルレートを使用し

た場合の全社調整後EBITDA

増減

+299 +5.2%6,070
全社　為替一定ベース

調整後EBITDA(注5） 5,771

:親会社の所有者に帰属する当期利益を基に算定。

12年3月期
実績

増減率
13年3月期

予想
増減

30

 2012年3月期実績　(日本基準)

1.業績ハイライト （単位：億円、％） 5.主要投資案件の諸償却費

のれん償却費 （単位：百万ドル）

海外たばこ事業 10年12月期 11年12月期 償却年数

売上高 24,862 24,326 25,471 +1,144 +4.7% 旧RJRI及び旧Gallaher関連 881 903 20年
調整後売上高（注） 19,566 19,470 19,247 -223 - 1.1% （注）：旧RJRI、旧Gallaｈer、その他を含む

EBITDA 5,411 5,426 5,811 +385 +7.1% 　　　　のれん償却終了は、旧RJRIが'19年4月、旧Gallaｈerが'27年3月

営業利益 3,287 3,332 3,747 +414 +12.4% （単位：億円）

経常利益 3,125 3,131 3,627 +497 +15.9% 食品事業 11年3月期 12年3月期 償却年数

当期純利益 1,450 1,454 2,274 +820 +56.4% テーブルマーク（旧加ト吉）関連 92 92 5年

（注）：のれん償却終了は、'12年12月

FCF 2,997 2,997 4,524 +1,526 +50.9%
（参考：のれんの償却影響を除く主要利益） （単位：億円、％） 商標権償却費 （単位：百万ドル）

営業利益 4,198 4,213 4,572 +359 +8.5% 海外たばこ事業 10年12月期 11年12月期 償却年数

経常利益 4,036 4,011 4,453 +442 +11.0% 旧RJRI及び旧Gallaher関連 242 258 主に20年
当期純利益 2,361 2,334 3,099 +765 +32.8% （注）：商標権償却終了は、旧RJRIが'19年4月、旧Gallaherが'27年3月

2.売上高の内訳 （単位：億円、％） 6.資本的支出 （単位：億円、％）

全社売上高 24,862 24,326 25,471 +1,144 +4.7% 資本的支出 1,460 1,195 -265 -18.2%
国内たばこ事業 10,279 10,279 11,475 +1,197 +11.6% 国内たばこ事業 560 572 +12 +2.2%
海外たばこ事業 10,170 9,635 9,663 +27 +0.3% 海外たばこ事業（注） 609 391 -218 -35.7%

調整後全社売上高（注1/注2） 19,566 19,470 19,247 -223 - 1.1% 医薬事業 29 29 +0 +1.6%
国内たばこ事業（注1） 6,179 6,179 5,968 -211 - 3.4% 食品事業 250 155 -95 -38.0%
海外たばこ事業（注2） 8,975 8,878 8,946 +68 +0.8% その他/全社・消去 12 47 +35 +280.8%
医薬事業 470 470 506 +37 +7.8%
食品事業 3,750 3,750 3,670 -81 - 2.1% 7.手元流動性（注） （単位：億円）

飲料事業 1,924 1,924 1,963 +39 +2.0% 11年3月末 12年3月末 増減

加工食品事業 1,826 1,826 1,706 -120 - 6.6% 手元流動性 2,766 4,312 +1,547
その他の売上高 192 192 157 -36 - 18.5% （注）： 手元流動性＝現預金＋有価証券＋現先

（参考：海外たばこ事業 ドルベース 調整後売上高
(注2)

） （単位：百万ドル、％）

10,223 10,113 11,211 +1,098 +10.9% 8.有利子負債（注）

10,223 10,113 10,925 +812 +8.0% 11年3月末 12年3月末 増減

(注1): 国内たばこ事業の輸入たばこ事業、国内免税、中国事業等を除いた実績 有利子負債 7,087 5,052 -2,036
(注2): 海外たばこ事業の物流事業、製造受託等を控除した実績

3.販売費及び一般管理費の内訳 （単位：億円、％） 9.主な事業関連計数 （単位：億円）

【医薬事業】 11年3月期 12年3月期 増減 増減率

研究開発費（単体） 217 223 +7 +3.0%
販売費及び一般管理費 7,918 7,883 7,862 -21 - 0.3%

人件費（注） 2,174 2,171 2,226 +55 +2.5%
広告宣伝費 209 209 204 -5 - 2.2% 一管-研究開発費(減価償却費)

販売促進費 1,408 1,408 1,412 +4 +0.3% ★一管-研究開発費(IFRS減価償却費)

研究開発費 534 533 536 +3 +0.6% 一管-研究開発費(減価償却費)-リ-ス

減価償却費 609 609 565 -44 - 7.2% ★一管-研究開発費(減価償却費)-投資不動産

その他 2,985 2,954 2,919 -35 - 1.2% 一管-研究開発費(資産除去債務関連費用)-利息費用

（注）： 人件費＝報酬・給料手当＋退職給付費用＋法定福利費＋従業員賞与＋賞与引当金繰入額 一管-研究開発費(資産除去債務関連費用)-履行差額

一管-研究開発費(人件費)

4.事業セグメント別EBITDA（注1） （単位：億円、％） 一管-研究開発費(長前償却費)
★一管-研究開発費(IFRS長前償却費)

一管-研究開発費(その他経費)

全社EBITDA 5,411 5,426 5,811 +385 +7.1%
営業利益 3,287 3,332 3,747 +414 +12.4%
減価償却費（注2） 2,124 2,094 2,064 -29 - 1.4%

国内たばこ事業EBITDA 2,577 2,577 2,725 +149 +5.8%
営業利益 2,129 2,129 2,296 +167 +7.9%
減価償却費（注2） 448 448 429 -19 - 4.2%

海外たばこ事業EBITDA 2,882 2,930 3,126 +196 +6.7%
営業利益 1,561 1,641 1,853 +213 +13.0%
減価償却費（注2） 1,320 1,290 1,273 -17 - 1.3%

医薬事業EBITDA -133 -133 -123 +10 -
営業利益 -174 -174 -161 +13 -
減価償却費（注2） 41 41 38 -3 - 8.3%

食品事業EBITDA 173 173 215 +42 +24.4%
営業利益 -94 -94 -63 +31 -
減価償却費（注2） 267 267 278 +11 +4.1%

その他/全社・消去EBITDA -88 -121 -133 -11 -
営業利益 -135 -169 -179 -10 -
減価償却費（注2） 48 48 46 -2 - 3.5%

（参考：海外たばこ事業 ドルベース EBITDA(注2)
） （単位：百万ドル、％）

3,282 3,338 3,917 +580 +17.4%
3,282 3,338 3,861 +523 +15.7%

（注1）： EBITDA＝営業利益＋減価償却費
（注2）

（注2）： 減価償却費＝有形固定資産、無形固定資産、長期前払費用及びのれんの償却費

・日本の会計基準を採用しています。2012年3月期の日本基準データは非監査情報です。

・海外たばこ事業については、2011年3月期は米国会計基準を、2012年3月期はIFRSを採用した上で、日本基準へ必要なコンバージョンを行い開示しています。変更に関し、過年度遡及修正により、2011年3月期の実績について
遡及修正した数値を新ベースとして掲載しています。

・海外たばこ事業については、会計期間が1-12月であるため、1-12月期実績を掲載しています。

11年3月期

(旧ベース)

11年3月期
（新ベース）

12年3月期 増減 増減率
11年3月期

(旧ベース)

（注）：国内たばこ事業における輸入たばこ、国内免税、中国事業等および海外たばこ事業における物流事
業、製造受託等を控除

11年3月期

（新ベース）
12年3月期 増減 増減率

11年3月期

(旧ベース)
11年3月期 12年3月期 増減 増減率

調整後売上高

　為替一定ベース

11年3月期

（新ベース）

11年3月期

(旧ベース)
増減率

11年3月期

（新ベース）
12年3月期 増減 増減率

12年3月期 増減

EBITDA
　為替一定ベース

31

国内JT製品データ集

（注）： 表中の数値には中国、香港、マカオ市場および国内免税市場販売分は含まれておりません。

国内たばこ事業関連係数 伸張セグメントシェア

1. 四半期別販売数量 （単位：億本） 1. 四半期別タール1mgセグメントシェア
4-6月期 7-9月期 10-12月期 1-3月期 通期 ①JT タール1mg製品市場シェア （単位：％）

2009年度 390 395 388 343 1,518 4-6月期 7-9月期 10-12月期 1-3月期 通期

2010年度 359 506 203 277 1,346 2009年度 14.9 14.8 15.2 15.6 15.1
2011年度 184 324 299 275 1,084 2010年度 15.7 15.2 15.2 15.4 15.4

2011年度 9.8 14.1 14.1 14.3 13.2
②1mg市場シェア （単位：％）

4-6月期 7-9月期 10-12月期 1-3月期 通期

2009年度 23.9 23.8 24.1 24.5 24.1
2. 四半期別定価代金 （単位：億円） 2010年度 24.7 23.7 24.0 24.3 24.2

4-6月期 7-9月期 10-12月期 1-3月期 通期 2011年度 24.7 23.9 24.1 24.4 24.3
2009年度 5,817 5,891 5,785 5,123 22,617 ③セグメント内シェア （単位：％）

2010年度 5,354 7,531 4,133 5,669 22,689 4-6月期 7-9月期 10-12月期 1-3月期 通期

2011年度 3,736 6,625 6,100 5,603 22,065 2009年度 62.3 62.2 63.0 63.8 62.8
（注）： 販売定価代金 ＝ 販売数量 × 小売定価 2010年度 63.6 64.1 63.3 63.5 63.7

2011年度 39.6 58.8 58.5 58.7 54.2

2. 四半期別メンソールセグメントシェア
①JT メンソール製品市場シェア （単位：％）

3. 四半期別千本当税抜売上高 （単位：円） 4-6月期 7-9月期 10-12月期 1-3月期 通期

4-6月期 7-9月期 10-12月期 1-3月期 通期 2009年度 7.6 7.9 8.0 8.5 8.0
2009年度 4,056 4,055 4,057 4,058 4,056 2010年度 8.4 8.0 8.7 8.4 8.3
2010年度 4,054 4,052 5,539 5,533 4,582 2011年度 3.2 6.3 6.6 6.9 5.8
2011年度 5,444 5,516 5,509 5,515 5,502 ②メンソール市場シェア （単位：％）

（注）： 本項目では、販売定価代金から販売店マージン、消費税を差し引いたものを売上高としております。 4-6月期 7-9月期 10-12月期 1-3月期 通期
千本当税抜売上高 ＝ {販売定価代金－販売店マージン－消費税－たばこ税（国税） 2009年度 22.6 23.2 23.0 23.5 23.1

　　　－たばこ税（地方税）－たばこ特別税（国税）}／ 販売数量 ×1,000 2010年度 23.9 23.3 25.7 25.3 24.3
2011年度 26.1 24.2 25.1 25.0 25.1

③セグメント内シェア （単位：％）
4-6月期 7-9月期 10-12月期 1-3月期 通期

4. 四半期別シェア （単位：％） 2009年度 33.8 34.2 34.7 36.2 34.7
4-6月期 7-9月期 10-12月期 1-3月期 通期 2010年度 35.2 34.1 33.8 33.3 34.2

2009年度 65.1 64.8 65.0 64.8 64.9 2011年度 12.4 26.2 26.4 27.5 23.2